(6) Az útakra való vigyázásból is nagy fogyatkozásun-
kat esmerjük, holott hivalkodó jobbágyaink nagy sereggel 
összegyűlvén s felkelvén menten mennek az oláh országokba, 
sőt a kik valami gonoszságot cselekesznek is, szabadon mennek 
oda. Tetszett, hogy ezután az útakra nagyobb gondviselés 
legyen, és nagyságod parancsoljon várhegyi kapitányának, 
brassaiaknak, beszterczeieknek és minden arra a földre való 
tiszttartóknak, hogy az útakra vigyázzanak, és senkit ezután 
nagyságod levele nélkül ki ne bocsássanak, ha ki affélét kap-
hatnak, megbüntessék. 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. III. 27 

(7) Mivelhogy nyers báránybőrökkel és egyéb bőrökkel 
is, olyakis, kik nem míves emberek, és kiváltképpen az görögök 
kereskednek, tetszett, hogy a kik nem míves emberek, afféle 
bőrökkel ne kereskedhessenek, és más országba ne vigyék; a 
kik azt akarják cselekedni, szabad legyen bőröket elvenni. 

(8) Az rácz papok és az oláh pispök is miért hogy az ő 
religiójokon való papoknak visitálásába és czirkálásába nem 
csak azt követik, a mi az ő tisztek volna, hanem gyakorta az 
ispánok tisztibe is avatnák magokat : végeztük, hogy afféle 
oláh papok az elébbi articulusok szerént visitáljanak és jár-
janak tisztekben, kiknek csak szinte az papokhoz legyen kö-
zök, az oláh szegénységhez semmi közöket ne tartsák, hanem 
az ispánok tisztek szerént procedáljanak mindenekben. 

Nos igitur praemissa supplicatione dominorum regnicola-
rum trium nationum et partium regni Hungáriáé nobis subiec-
tarum fauenter exaudita et admissa, praescriptos vniuersos arti-
culos modo praemisso nobis praesentatos praesentibus litteris 
nostris de uerbo ad uerbum inseri et inscribi fecimus, eosdemquo 
ac omnia et singula in eisdem contenta ratos, gratos et ac-
cepta habentes approbauimus, ratificauimus et confirmauimus. 
offerentes nos beneuole, quod praemissa omnia, in omnibus 
punctis, clausulis et articulis, tam nos ipsi obseruabimus, quam 
per alios quoslibet, ubique per ditionem nostram tirmiter ob-
seruari faciemus, imo acceptamus, approbamus, ratificamus et 
confirmamus harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. Datum in dicta ciuitate nostra Alba Jul ia die uige-
sima nona mensis Aprillis, anno domini millesimo quingente-
simo nonagesimo tertio. 

(P. H.) 
Lecta. 

(Eredetije az erd. muzeumban. Jos. Com. Kemény Codex autlient. Art. 
Diaet. Trans. I. köt.) 

X V I I I . 

1593. szept. 1 — 10. 

A fehérvári egyetemes országgyűlés törvényei. 

Nos Sigismundus Báthori de Somlio princeps Tran-
syluani^ et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. 
Quod spectabiles et magniíici domini nobiles, caeterique status 
et ordines trium nationum regni nostri Transyluaniae, et par-
tium regni Hungáriáé ditioni nostrae subiectarum, in genera-
libus eorum comitijs ad primum diem Septembris proxime 
elapsum. anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
tertio Albae Juliae ex edicto nostro celebratis congregati, ex-
hibuerunt nobis et praesentauerunt quosdam infrascriptos arti-
culos in eisdem comitijs paribus ipsorum votis et unanimi 
consensu conclusos, supplicantes nobis humillime, vt nos eos 
articulos omniaque et singula in eisdem contenta ratos, gra-
tos et accepta liabentes nostrum illis consensum praebendo 
beneuole acceptare, approbare, ratificare, et confirmare, et 
tani nos ipsi obseruare, quam per alios quospiam ubique per 
ditionem nostram firmiter obseruari facere dignaremur. — 
Quorum quidem articulorum tenor talis est.